Ata nº 41/2023
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e três, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Quadragésima Primeira Sessão Plenária Ordinária, Terceira Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Edital nº 003/2023 – Convocação de audiência pública; Ofício nº 211/2023 do Prefeito Municipal; Moção de Apoio à reposição inflacionária de 32% ao efetivo da Brigada Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do Rio Grade do Sul, de autoria dos Vereadores Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz; Mensagens nºs. 074 e 075/2023 do Poder Executivo Municipal; Pedidos de Providências nºs. 97, 98 e 99/2023 do Vereador Leonir de Souza Vargas; Pedido de Providências nº 100/2023 do Vereador Tiago José Dummel e Pedido de Providências nº 101/2023 do Vereador Antonio Carlos Ferreira; Convite para evento “Cooperando na Praça” promovido pelo Sicredi. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, agradeceu a todos os colegas que subscreveram a moção de apoio. Justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita abertura de sarjeta, colocação de porta automática nas vans de propriedade do Município e patrolamento, empedramento e passagem de rolo. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, manifestou-se favoravelmente ao Projeto de Lei nº 73/2023. Sobre o Projeto de Lei nº 74/2023, disse que a Câmara deve acompanhar o processo da permuta. Parabenizou a administração pela iniciativa no encaminhamento do projeto afirmando que a Câmara fará o estudo. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita patrolamento, empedramento e passagem de rolo. Agradeceu a administração municipal pelo pronto atendimento da demanda. Concordou com a solicitação de abertura de sarjeta feita pelo Vereador Leonir. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, reforçou a solicitação do Vereador Leonir acerca da instalação de porta automática nas vans de propriedade do Município. Sobre a solicitação do Vereador Antonio Carlos Ferreira para remoção de árvores nas proximidades da RSC 153, afirmou ser de grande valia a retirada. Sobre a permuta de área, proposta pelo Poder Executivo, opinou que a mesma é favorável para o Município e para o proprietário. Defendeu que a área fosse utilizada para fins habitacionais. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 67/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder auxílio financeiro e firmar Termo de Fomento com a ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E AGROPECUÁRIA DO MUNICÍPIO DE ERNESTINA - ACIPAE e dá outras providências.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 68/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal que “AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DE OPERADOR DE MÁQUINAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, disse que a aprovação do Projeto de Lei deve ser feita pela Câmara. Opinou que, grande parte dos pedidos de providências dos Vereadores requer a atuação de máquinas da municipalidade e estas são operadas pelo profissional que deve ser contratado. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 70/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um Crédito Especial no valor de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), destinado a Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde e dá outras providências.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, solicitou verbalmente que fosse feita roçada nas laterais da estrada da Prainha. Pediu, também, a instalação de iluminação pública nos três postes no final da Rua Professor Adão Oscar Wiebbling. Falou sobre a CPI do abuso de autoridade pedindo que a população ficasse atenta. Informou que há uma lâmpada da iluminação pública queimada nas proximidades da residência do Sr. Ilmo Sossmeier. Sobre a situação da água, disse que permanecem moradores com problema de abastecimento e, possivelmente existe um vazamento, porém, ainda não se sabe onde. Falou que a administração municipal está trabalhando para solucionar a questão. Convocou toda a população para participar da Consulta Popular 2024 pedindo que o voto seja na demanda do fomento à agroindústria para desenvolvimento do turismo. Solicitou que a administração municipal contatasse a RGE para a substituição de um poste, em frente à Câmara Municipal, pois, o mesmo está podre e inclinando. Pediu a pintura de faixas de segurança na Rua Elemar Eggers. Esclareceu que conversou novamente com a administração municipal sobre os valores pagos a título de diárias para os motoristas sugerindo a elevação dos valores, pois, segundo ele, dificilmente o motorista não é multado num deslocamento para Porto Alegre, por exemplo. Sugeriu um valor de duzentos reais, justificado pela responsabilidade para com os passageiros transportados. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita contato com o DAER para autorização de retirada de árvores. Solicitou verbalmente que fosse feita a retirada de terra nas proximidades da propriedade do Sr. Pedro Joanir Werle, pois, onde foi colocada a terra, inviabiliza a passagem em dias chuvosos devido ao barro formado. Pediu que a administração municipal faça a retirada de um barranco, na propriedade do Srº. Nelson Janke, justificando que o munícipe está construindo uma leitaria. O Vereador Ari Antonio Mello, da bancada do PDT, relatou que há vários cães soltos na Avenida Fernando Duderstadt e estão atacando as pessoas que passam na rua. Solicitou que o Poder Executivo estudasse uma solução para esse problema. Sobre a solicitação de elevação no valor pago a título de diárias, feita pelo Vereador Leonir, manifestou-se favoravelmente. Chamou a população a votar na Consulta Popular 2024 desejando que Ernestina fosse novamente contemplada. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, agradeceu a administração municipal pelos reparos na estrada de acesso à propriedade da munícipe Martalini Fries. Parabenizou o quadro de laçadores Rodeio Campeiro pela conquista no torneio de laço na Roselândia, assim como, pela conquista em Vanini. Informou que, na quinta, haverá a final da Supercopa Regional sub-17 no ginásio municipal, com a equipe da Escolinha Walter Stacke. Parabenizou o esporte clube Juventude pelo acesso à série A do Campeonato Brasileiro lembrando que o munícipe Hízalo Nickorn é atleta do clube. Solicitou verbalmente que fossem feitas melhorias na travessa da Rua Ernesto Goedel. Disse que vem recebendo queixas constantemente acerca dos cães de rua que estão atacando a população, pedindo a atuação do Poder Executivo para solucionar o problema. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, agradeceu ao secretário Maurício pela melhoria na estrada geral, proximidades da propriedade do Srº. Nivaldo Lago. Disse que há previsão de novas chuvas nos próximos dias, o que dificulta o trabalho. A Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, reforçou o convite para o evento “Cooperando na Praça”, promovido pelo Sicredi. Convidou todos a prestigiar um jantar dançante, da comunidade São Francisco de Assis, na Esquina Penz. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, solicitou verbalmente a colocação de placas, no interior do Município, indicando as localidades e acessos além de avisos de trechos potencialmente intransitáveis devido aos excessos de chuvas. Agradeceu o secretário de obras pelo atendimento de demanda na propriedade do munícipe José Mello. Sobre a consulta popular, defendeu que os recursos fossem destinados para a agricultura. Voltando a falar, o Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, explicou que a demanda da consulta popular é agroindústria visando fomentar o turismo. Sugeriu que fosse feito um dreno num trecho de estrada municipal em, que surgiu um “olho de boi”. Parabenizou o Sicredi pela instalação da estação de hidratação na Praça Municipal. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, reforçou a solicitação do Vereador Leonir acerca da elevação do valor das diárias. Pediu a remoção da terra nas proximidades da propriedade do Srº. Pedro Werle. Desejou que as intervenções nas estradas gerais fossem melhor feitas. Afirmou que setecentos e trinta mil empresas fecharam no Brasil esse ano. Afirmou que o “capitão cueca” abasteceu o carro trezentas e vinte e seis vezes no mesmo dia. Parabenizou a deputada Silvia Waiãpi por defender os indígenas e criticar as ONG’s que atuam junto as comunidades. Manifestou sentimentos de pesar aos familiares de Cleriston da Cunha, preso político por aquele “ladrão, Xandão, falsificador de eleição.”. Disse que foi para Não-Me-Toque participar da condecoração de cidadão emérito ao Deputado Sanderson. Afirmou que lhe chamou atenção a concessão de menção honrosa para os comércios daquela cidade. Falou que o país tem um déficit de 177,5 bilhões que pode gerar processo de impeachment. Disse que o STF está cobrando, ao vivo, o “Lula, por ter elegido ele”. “A eleição foi roubada, todo mundo sabe! ”. Relatou que com “menos de três dias de comunicação juntou quase quinhentas mil pessoas na Paulista ontem e a rede Globo disse que tinha mil pessoas. ”. Disse que o “Fufuca teve a capacidade de mandar uma emenda parlamentar por pix para o pai dele na Prefeitura, de 4,9 milhões.”. Afirmou que o Deputado Sanderson está decepcionado com o “PP, MDB, PSDB e PDT”. “Tem gente lá que se vende por cinco, dez mil reais”. Solicitou verbalmente que fosse feito o fechamento de um buraco na propriedade do Julico. Afirmou que o foi feito “anúncio de novo rombo nas contas públicas com contingenciamento de recursos, que as estatais federais devem ter prejuízo de sete bilhões, que o investimento estrangeiro caiu 40% esse ano, que somente 9% do mercado avalia o governo Lula como positivo, que 2023 deve terminar com recorde de pedidos de recuperação judicial e que o arroz está 16% mais caro”. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 04 de dezembro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Juliano Arend – Presidente:________________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________